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Na revizi pranostik našich předků to ještě není, každopádně ta o svatém Martinovi 
a jeho bílém koni se už hezkých pár let nenaplnila.

První nesmělé pokusy paní Zimy o sněhovou 
nadílku jsme zaznamenali počátkem prosince 
a pak mezi svátky. Mokrý a těžký sníh ale dlouho 
nevydržel. Na další jsme si museli počkat téměř 
měsíc. Ve druhé polovině ledna přituhlo a dosta-

vily se takzvané ledové dny, během nichž se tep-
lota drží čtyřiadvacet hodin pod nulou. K holo-
mrazům se posléze přidala i chumelenice. 
A nadělila poctivý prašan. Kromě milovníků 
zimních sportů se bílé peřiny nemohly dočkat 

hlavně děti. Už dlouho nezažily pořádnou kou-
lovačku a nepostavily si pořádného sněhuláka. 

Nemluvě o tom, že kdo měl doma sáňky, 
boby nebo talíře, okamžitě vzal ztečí 

nejbližší kopec.  (red)

Díky iniciativě města i soukromých investorů vznikají v Bohumíně nová veřejná 
prostranství a místa k bydlení s přístupovými ulicemi. Všechny potřebují nová jmé-
na, obyvatelé své adresy, aby k nim v případě potřeby trefili návštěvníci či záchra-
náři. Navrhovanými názvy se zabýval radniční tým rozvoje města, komise pro měst-
ské části i soukromí vlastníci nových komunikací. Na závěr je schválili městští 
zastupitelé.

Mezi ulicemi Petra Cingra a Čs. armády letos 
vyroste relaxační zóna. Území se nachází v ka-
tastru Starého Bohumína, jehož významnou 
osobností byl právník, komunální politik a po-
slanec slezského zemského sněmu Karl Franz 
Johann Ott (1862–1934). Od roku 1895 byl rad-
ním, v obdobích 1902-1920 a 1926-1927 také 
starostou města. Byl velmi oblíbený a proslul 
zejména aktivní podporou rozvoje infrastruk-
tury. Upravená odpočinková oblast dostala ná-
zev »Ottův park«. 

Pojmenování po významném Starobohu-
míňákovi bude mít také jedna z ulic, které 
v sousedství vzniknou v rámci přípravy staveb-
ních parcel. V nové ulici »Karla Otta«, která 
přímo navazuje na park, posléze vyroste pěta-
dvacet rodinných domů. Přístupová komunika-
ce k dalším čtrnácti stavebním pozemkům do-

stala jméno ulice »Alberta Hahna«. Průmyslník 
Hahn (1824–1898) byl významnou osobností 
Bohumína a zasloužil se o jeho rozvoj. V roce 
1885 založil rourovnu, 1896 pudlovnu a 1897 
válcovnu. 

Ve velkém se soukromými prostředky staví 
také v Záblatí. Před dokončením je odbočka 
z Rychvaldské ulice, na níž budou stát čtyři 
domy. Pojmenování ulice »Na Kamenci« vychá-
zí z historického území Kamenec. Další nově 
vznikající komunikace propojí Sokolskou 
a Rychvaldskou ulici. Stavět se na ní bude šest-
náct domků a dostane název »Slovanská«.

Zastupitelé na svém posledním jednání po-
jmenovali také cestu ve Vrbici, která vede podél 
fotbalového hřiště k pontonové plovárně a půj-
čovně plavidel u jezera. Nyní se jmenuje »K Plá-
ži«. A oficiálního pojmenování se dočkal také 
»lesopark Na Panském«. Jeho název už je sice 
zažitý, ale protože historické území Na Panském 
se rozkládá od starobohumínské nemocnice, 
pak po obou stranách dálnice až k areálu BM 
servisu u skřečoňského mostu, bylo vhodné 
označení čerstvě založeného lesoparku zpřesnit.  
 Pavel ČEMPĚL
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Náčiním vybavení sáňkaři dobývali svahy

Dříve k Hahnovi na šichtu, teď do své ulice
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Přednádražní prostor oživily tři nové informační tabule. Textem 
a obrazem přibližují historii vlakové stanice platící dodnes za 
významný železniční uzel. Poodkrývají i éru tramvají, které mís-
tem kdysi projížděly. Turistům zároveň nabízejí řadu tipů na 
výletní cíle ve městě.

Informační tabule město umís-
tilo před výpravní halu na závěr 
velkých úprav přednádražního 
prostoru. Ten se v uplynulých mě-
sících proměnil v moderní do-
pravní terminál s novou okružní 
křižovatkou, cykloboxy a potřeb-
ným mobiliářem. Vkusně uprave-
ný prostor doplňuje trojice infota-
bulí. Dvě z nich jsou historické. 
Líčí zrod vlakové stanice, její pro-
měny v čase, rostoucí význam 

místního nádraží i císařské a pre-
zidentské návštěvy. Město neopo-
mnělo ani historii bohumínských 
tramvají, které na začátku dvacáté-
ho století zahájily a v roce 1973 
i ukončily éru úzkorozchodných 
tratí v regionu.

Zástupci radnice věří, že se 
u historických tabulí zastaví nejen 
místní a turisté, ale i cestující, kteří 
městem jen projíždějí. „Komu uje-
de vlak, může se začíst do příběhu 

a trochu si zkrátit čekání na další 
spoj. Kdo jen prochází a spěchá, 
může alespoň v rychlosti proletět 
historické fotky, důležitá data 
a atraktivní grafiku,“ míní mís-
tostarosta Lumír Macura. Hračič-
kové pak mohou vytáhnout mobily 
a načíst QR kódy na jednotlivých 
panelech. „Kódy je přesměrují k do-
plňujícím informacím a fotografiím 
na městském webu,“ vysvětlil Petr 
Wojnar z organizačního odboru 
radnice, který je podepsán pod ko-
nečnou podobou tabulí.

Nádraží je jednou ze vstupních 
bran do města, proto kromě dvou 
historických tabulí nechybí ani pa-
nel s tipy na atraktivní místa v Bo-
humíně doplněný o turistickou 
mapu Klubu českých turistů. Pa-
nely se podařilo sestavit díky pub-
likacím o historii Bohumína i spo-
lupráci se Železničním muzeem 
moravskoslezským, do tvorby tex-
tů se promítly i informace míst-
ních historiků a nadšenců.

 Jana KONČÍTKOVÁ

Službě veřejně prospěšných pracovníků (VPP) hrozí zánik. Počátkem roku měl Bo-
humín k dispozici devětadvacet pracovníků. Osmnácti ale v lednu končí smlouva 
a od února jich zbude jen jedenáct. A pokud nová vláda tuto formu boje s dlouho-
dobou nezaměstnaností nepodpoří, zmizí v květnu reflexní vesty z ulic úplně.

Město mělo ještě před několika lety k ruce 
více než dvě stě dlouhodobě nezaměstnaných. 
Jejich počet ale klesal a poslední dva roky ko-
lísal od dvaceti do čtyřiceti osob. Od února už 
jich ale bude pouze jedenáct. „Loni na jaře jsme 
se ocitli v obdobné situaci. Službu se nakonec 

podařilo zachovat, za což jsme velmi rádi. Bez 
těchto pomocníků by byl úklid ulic výrazně slo-
žitější,“ konstatoval starosta Petr Vícha. Nyní 
však Bohumín stojí před situací, kdy reálně 
hrozí úplný zánik služby. Úřad práce zatím 
údajně nemá od ministerstva žádné informace, 

zda bude institut VPP pokračovat. „Vzhledem 
k rozpočtovému provizoriu státu a faktu, že vlá-
da nyní řeší jiné věci, se obáváme, že od května 
o pomocné síly definitivně přijdeme,“ dodal 
Vícha.

Město koncept VPP částečně dotuje z vlast-
ního rozpočtu. K příspěvku úřadu práce totiž 
musí doplácet ze svého, aby odměnu pracov-
níkům dorovnal na úroveň minimální mzdy. 
Také financuje jejich vybavení, zázemí a musí 
personálně zajistit jejich vedení a kontrolu. 
I přesto Bohumín tuto formu aktivní politiky 
nezaměstnanosti podporuje. Pracovníci se 
uplatní při úklidu města a navíc si navyknou 
na pravidelný režim, plnění povinností, naučí 
se zodpovědnosti, což jim může pomoci při 
hledání stálého místa.

Město zvažuje, že nejspolehlivějším VPP na-
bídne přímou formu spolupráce. „Bude to pro 
nás pochopitelně dražší, ale bez těchto pracovní-
ků se prostě neobejdeme. Na dohodu bychom 
mohli zaplatit šest až osm lidí. Není to sice mno-
ho, ale k udržení pořádku na nejfrekventovaněj-
ších místech by to pomohlo. Stále se však ne-
vzdáváme naděje, že stát veřejně prospěšné 
práce podpoří,“ uzavřel Vícha s tím, že Bohu-
mín by nebyl zdaleka jediným městem, které-
mu by lidé v reflexních vestách chyběli.

 Jana KONČÍTKOVÁ

Procházka historií i tipy na výlet

Koncept veřejných prací v ohrožení

Foto: Jana KončítkováFoto: Jana Končítková
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Od loňska se v lokalitě Petra Cingra činí stavbaři, kteří připravuji pozemky pro ro-
dinnou výstavbu a navazující infrastrukturu. Budoucí obyvatelé však získají nejen 
hezké místo k bydlení, ale také atraktivní volnočasové zázemí. Letos totiž na ploše 
2,3 hektaru vedle parcel vznikne i nový park s chodníky, dětskými hřišti, uměle vy-
tvořeným návrším, ale především spoustou zeleně.

Stávající firma má krom probíhající přípravy 
parcel za úkol postavit také dvě hřiště pro děti 
různého věku s doplňkovým mobiliářem, chod-
níky z minerálního betonu a asfaltovou cyklo-

stezku. Zatímco stezka území protne, chodníky 
kolem parku vytvoří okruh s několika propoj-
kami. V budoucí relaxační zóně, která už má 
oficiální pojmenování po dlouholetém starobo-

humínském starostovi – Ottův park, se letos do 
práce pustí další firma, tentokrát zahradnická. 
Ta se zhostí modulace terénu, sadových úprav 
a především výsadby zeleně.

„Zeleným základem parku budou dubové aleje 
podél chodníků. Celkem zahradníci v lokalitě vy-
sadí 230 listnatých a 41 jehličnatých stromů,“ 
informovala Lenka Jochimová z bohumínského 
odboru rozvoje a investic. Listnáče budou dále 
zastupovat odolné tuzemské buky, javory či 
olše, které doplní pestřejší kvetoucí třešně, mu-
chovníky, případně střemchy. Z jehličnanů po-
čítá projekt s borovicemi a jedlemi. Z menších 
dřevin sad doplní 2 100 keřů. Na procházku ve 
stínu košatých stromů si obyvatelé budou muset 
nějaký ten rok počkat, ovšem už brzy budou 
očím lahodit květinové záhony s cibulovinami, 
trvalkami a luční trávou. Těchto rostlinek za-
hradníci vysadí jednadvacet tisíc.

Zelenou oázu doplní i další nové prvky. Re-
tenční nádrž k zachytávání vody z dešťové ka-
nalizace, vymodelovaný »sáňkovací« kopeček, 
lavičky, stojany na kola nebo veřejné osvětlení. 
S lampami se však nepočítá v celém parku, ale 
pouze v jeho centrální části u dětských hřišť. 
Podle harmonogramu by měl Ottův park získat 
finální podobu do konce listopadu.   
 Pavel ČEMPĚL

Třicet metrů vysoké, jmelím a hnilobou silně napadené topoly 
v blízkosti vedení vysokého napětí. Situace, která vyžaduje ře-
šení, ale se kterou si klasický dřevorubec neporadí. Akce se pro-
to zhostili odvážní stromolezci. Postupně, větev po větvi, špalek 
po špalku museli zkrátit a pak porazit třiaosmdesát přestárlých 
stromů. Kácení je první fází regenerace městského lesa u Budo-
vatelské ulice v dolní části Záblatí.

Přestárlé topoly, z nichž mnohé 
se už vyvracely, ohrožovaly mladý 
podrost dlouhověkých dřevin, kte-
ré se tady vysemenily. Kvalitní mla-
dé stromky živořily ve stínu a stís-
něném prostoru, nehledě k tomu, 
že je padající torza topolů mohla 
zničit. Město se proto pustilo do 
regenerace a omlazení lesa o rozlo-

ze dvou a půl hektaru, kterým pro-
chází stezka k bývalé skládce.

Už dendrologický průzkum před 
kácením odhalil narušení statiky 
krátkověkých topolů, které se po 
jejich poražení u většiny kusů po-
tvrdilo. Pouhým okem viditelné 
tmavé zabarvení celého jádra kme-
nů odhalilo tvrdou hnilobu. Stro-

my by se tak dříve nebo později 
samy a nekontrolovaně vyvrátily. 
„Včasný zásah zabránil případným 
škodám a probírka neudržované 
»džungle« pomůže rozvoji mladého 
kvalitního podrostu. Upravený lesík 
bude také snáze přístupný veřejnos-
ti,“ uvedl Rostislav Palán z radnič-
ního odboru životního prostředí 
a služeb s tím, že po regeneraci se 

propojí jednotlivé lesní celky. Na 
plochu totiž z jedné strany navazu-
je upravená lokalita s nedávnou 
výsadbou izolační zeleně a z druhé 
les Baginec. 

Krom toho, že v lese už nyní raší 
mladé hodnotné dřeviny, radnice 
tady po kácení naplánovala i ná-
hradní výsadbu dubů, javorů, jilmů 
a lip. Do podmáčených míst pak 
půjdou vrby a olše. Nová výsadba 
zahrnuje stovku stromů.

 Pavel ČEMPĚL

Zeleň má zelenou, Bohumín dostane další park

Dožívající a rizikový les omládne

Benešovka otevírá dveře
Benešova škola pořádá 8. února od 14.30 do 17 hodin den otevřených 
dveří. Škola zpřístupní hlavní budovu i elokované pracoviště v bývalé 
polské škole a zve školáky a rodiče, děti z mateřinek, rodinné přísluš-
níky, bývalé žáky a zaměstnance i veřejnost. Krom klasické prohlídky 
čekají návštěvníky aktivity v odborných učebnách (robotika, čtenářská 
dílna a další), pohyb v tělocvičně nebo lekce angličtiny. Vstup do ško-
ly se řídí platnými epidemickými opatřeními.

V lese u Budovatelské ulice operuje lesní traktor a především stromolezci. V tak 
velkém měřítku zasahovali v Bohumíně poprvé.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Připravované licitace městských bytů
O městské byty v Bohumíně se licituje v zasedací místnosti v hlavní budově, č. dveří A135. Pokud se 
někdo ze zdravotních či jiných důvodů není schopen dostavit sám, může zplnomocnit jinou osobu. 
Vyvolávací cena je 60 korun za metr čtvereční. Opakované licitace se mohou zúčastnit také občané EU, 
kteří trvale žijí na celém území ČR. Podrobné informace naleznete na www.bohumin.cz, sekce Radnice«, 
kat. Licitace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:
• Byt 1+3, ul. Okružní 1055, číslo 
bytu 56, I. kategorie, 12. nadzemní 
podlaží. Zateplený věžový dům 
v blízkosti obchodů, zrenovovaného 
parku, základní a mateřské školy. 
V koupelně je vana, k bytu náleží 
sklepní kóje. Plocha pro výpočet ná-
jemného 59,39 m2, celková plocha 
bytu 60,73 m2. Prohlídka 31.1. 
v 14.45-15.00 hodin a 1.2. v 8.45-9.00 
hodin. Licitace bytu se koná 7.2. 
v 16.00 hodin.
• Byt 1+1, ul. Nerudova 881, číslo 
bytu 9, I. kategorie, 3. nadzemní pod-
laží. Dům v klidné části města v blíz-
kosti parku, nákupního střediska 
a autobusové zastávky. V bytě je zdě-
ná koupelna se sprchovým koutem. 
Byt po celkové rekonstrukci. Plocha 
pro výpočet nájemného 29,40 m2, 
celková plocha bytu 29,40 m2. Pro-
hlídka 7.2. v 14.45-15.00 hodin. Opa-
kovaná licitace bytu se koná 7.2. 
v 16.15 hodin.
• Byt 0+1, ul. Štefánikova 1073, číslo 
bytu 62, I. kategorie, 11. nadzemní 
podlaží. Zateplený věžový dům po-
blíž supermarketu Penny a autobuso-
vého nádraží. Možnost parkování 
u domu. Plocha pro výpočet nájem-
ného 28,20 m2, celková plocha bytu 
29,87 m2. Prohlídka 7.2. v 11.45-
12.00 hodin. Opakovaná licitace 
bytu se koná 7.2. v 16.30 hodin.

• Byt 1+2, ul. Čs. armády 176, číslo 
bytu 1, I. kategorie, 1. nadzemní pod-
laží. Nízká zástavba v blízkosti centra 
města, obchodů, základní a mateřské 
školy. Koupelna s vanou. Plocha pro 
výpočet nájemného 54,79 m2, celková 
plocha bytu 58,09 m2. Prohlídka 1.2. 
v 9.15-9.30 hodin a 2.2. v 14.30-14.45 
hodin. Licitace bytu se koná 7.2. 
v 16.45 hodin.
• Byt 1+2, tř. Dr. E. Beneše 109, číslo 
bytu 3, I. kategorie, 2. nadzemní 
podlaží. Nízkopodlažní dům v cent-
ru města, v blízkosti nákupních mož-
ností, školských zařízení a vlakového 
nádraží. Byt s balkonem je po celko-
vé rekonstrukci. Plocha pro výpočet 
nájemného 80,43 m2, celková plocha 
bytu 82,18 m2. Prohlídka 7.2. 
v 15.00-15.15 hodin a 8.2. v 9.00-
9.15 hodin. Licitace bytu se koná 9.2. 
v 16.00 hodin.
• Byt 1+2, ul. Nerudova 467, číslo 
bytu 6, I. kategorie, 3. nadzemní pod-
laží. Cihlový dům v nízké zástavbě 
v klidné části města. V blízkosti 
domu se nachází park, nákupní stře-
disko, pošta, dětský lékař. Možnost 
parkování u domu. Byt se zděným 
bytovým jádrem, kuchyňskou linkou 
a kombinovaným sporákem. Plocha 
pro výpočet nájemného 58,40 m2, 
celková plocha bytu 60,50 m2. Pro-
hlídka 7.2. v 15.15-15.30 hodin a 8.2. 

v 9.15-9.30 hodin. Licitace bytu se 
koná 9.2. v 16.15 hodin.
• Byt 1+1, ul. Okružní 1055, číslo 
bytu 52, I. kategorie, 11. nadzemní 
podlaží. Zrekonstruovaný byt s ku-
chyňskou linkou a sprchovým kou-
tem. Dům se nachází v blízkosti cen-
tra města, obchodů, školy a školky. 
Plocha pro výpočet nájemného 35,93 
m2, celková plocha bytu 35,93 m2. 
Prohlídka 31.1. v 15.00-15.15 hodin. 
Opakovaná licitace bytu se koná 9.2. 
v 16.45 hodin.
• Byt 1+2, nám. T. G. Masaryka 937, 
číslo bytu 4, I. kategorie, 3. nadzemní 
podlaží. Nízkopodlažní dům v cent-
ru města. V blízkosti domu jsou ná-
kupní možnosti, školská zařízení 
a vlakové nádraží. Byt je po celkové 
rekonstrukci. Plocha pro výpočet 
nájemného 54,52 m2, celková plocha 
bytu 55,40 m2. Prohlídka 9.2. 
v 15.00-15.15 hodin a 10.2. v 9.15-
9.30 hodin. Licitace bytu se koná 
14.2. v 16.00 hodin.
• Byt 1+2, ul. Osvoboditelů 1023, číslo 
bytu 10, I. kategorie, 4. nadzemní pod-
laží. Zateplený dům v nízké zástavbě 
v blízkosti školy, školky, zdravotního 
střediska a supermarketu. Dům je po 
revitalizaci. Možnost parkování 
u domu. Byt s výklenkem v pokoji je 
po celkové rekonstrukci. Plocha pro 
výpočet nájemného 56,55 m2, celková 

plocha bytu 57,59 m2. Prohlídka 8.2. 
v 9.45-10.00 hodin a 9.2. v 15.15-15.30 
hodin. Licitace bytu se koná 14.2. 
v 16.15 hodin.
• Byt 1+2, ul. Štefánikova 281, číslo 
bytu 6, I. kategorie, 3. nadzemní pod-
laží. Nízkopodlažní dům poblíž cen-
tra města, nákupních možností, škol-
s k ý c h  z a ř í z e n í ,  v l a k o v é h o 
a autobusového nádraží. Plocha pro 
výpočet nájemného 47,29 m2, celková 
plocha bytu 47,29 m2. Prohlídka 14.2. 
v 14.30-14.45 hodin a 15.2. v 9.00-
9.15 hodin. Licitace bytu se koná 
16.2. v 16.00 hodin.
• Byt 1+2, ul. Poděbradova 125, číslo 
bytu 17, I. kategorie, 5. nadzemní 
podlaží. Nízkopodlažní dům v centru 
města, v blízkosti nákupních mož-
ností, školských zařízení, vlakového 
a autobusového nádraží. Dům s výta-
hem. Byt se sprchovým koutem. Plo-
cha pro výpočet nájemného 60,45 m2, 
celková plocha bytu 61,95 m2. Pro-
hlídka 14.2. v 14.45-15.00 hodin 
a 15.2. v 9.15-9.30 hodin. Licitace 
bytu se koná 16.2. v 16.15 hodin.
• Byt 1+2, ul. Tyršova 712, číslo bytu 
2, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. 
Nízká zástavba v blízkosti centra 
města, parku, základní a mateřské 
školy. Kuchyňská linka, vana se zástě-
nou. Plocha pro výpočet nájemného 
57,30 m2, celková plocha bytu 57,30 
m2. Prohlídka 16.2. v 14.30-14.45 ho-
din a 17.2. v 8.45-9.00 hodin. Licitace 
bytu se koná 21.2. v 16.00 hodin.
 Lenka VACHTARČÍKOVÁ,
 odbor správy domů

Na hlavní třídě Dr. E. Beneše 109 se 9. února licituje byt 2+1 s balkonem. Zájemci si jej 
mohou prohlédnout 7. a 8. února.

V nízké zástavbě v Tyršově 712 se uvolnil byt 2+1. Prohlídka proběhne 16. a 17. února, 
licitace se koná 21. února.

Živnostníkům, kteří podnikají v městských nebytových prostorech, se ani letos ne-
zvýší nájem o inflaci. Ta loni podle Českého statistického úřadu dosáhla 3,8 procen-
ta. Hlouběji do peněženky nemusí v Bohumíně sáhnout podnikatelé s dobrou pla-
tební morálkou. To jsou v současnosti všichni, protože město žádné neplatiče 
neeviduje.

Bohumín nebude pro letošní rok využívat 
takzvanou inflační doložku, která umožňuje 
zvyšovat každoročně nájem ve svých nebyto-
vých prostorech o výši inflace. Město jich aktu-
álně vlastní 140 a z jejich pronájmu získá ročně 
10,5 milionu. Pokud by radnice využila mož-

nosti navýšit nájem o 3,8 procenta, zaplatili by 
podnikatelé o zhruba 400 tisíc více než loni.

„Nezvyšování nájmu vnímáme jako konkrétní 
adresnou pomoc nájemcům nebytových prosto-
rů, kteří nemají vůči městu žádné dluhy. Těch je 
v Bohumíně naprostá většina. V minulosti se sice 

vyskytly jednotlivé případy, kdy jsme museli sáh-
nout k navýšení či dokonce k výpovědi, ale aktu-
álně máme řádně platící nájemce, kterým chce-
me vyjít vstříc a podpořit je,“ vysvětlil starosta 
Petr Vícha.

Praxe zachování ceny nájmu bez navýšení 
o inflaci trvá ve městě už od roku 1998. Za tu 
dobu Bohumín navyšoval plošně nájemné pou-
ze jedinkrát. Takové vstřícné jednání není sa-
mozřejmé, jak ukazují zkušenosti z řady čes-
kých měst, která naopak zvyšování nájemného 
prostřednictvím inflační doložky využívají 
pravidelně. (red)

Inflace roste, ale nájmu živnostníků se nedotkne
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JAKÝMI UDÁLOSTMI ŽIL BOHUMÍN V ROCE 2021 (II)

ČERVENEC

• U  pěchotního srubu MO-S4 
u transformátoru uspořádal Klub 
vojenské historie Bohumín s měst-
skou agenturou K3 zábavný branný 
den pro děti »Hrátky s hraničáři«. 
Malí rekruti obdrželi 17. července 
»odvodový list« a plnili úkoly na šes-
ti stanovištích. Také si mohli pro-
hlédnout interiér bunkru, který je 
běžně nepřístupný.

• Atraktivitu rekreace u Vrbického 
jezera zvýšila plovoucí sestava mo-
dulů. Z jednotlivých komponentů 
vzniklo u břehu přístaviště s půjčov-
nou pramiček a šlapadel, chráněná 
plovárna a uprostřed jezera dvě 
mola. Došlo také k úpravám pláže 
a vybudování přístupových cest. 
Náklady ve výši 9,5 milionu z deva-
desáti procent pokryla evropská 
dotace.

• Kvůli uzavření škol proběhly ně-
které inovace v budovách už v před-
jaří, o prázdninách se práce rozjely 
naplno. Kuchyně v Masarykově ško-
le dostala novou vzduchotechniku, 
Bezručova škola střechu (první po-
lovinu) a multifunkční učebnu. V Be-
nešovce probíhala oprava sociální-
ho zázemí u tělocvičny a v Pudlově 
druhá etapa výměny oken a dveří. 

• Náměstí hostilo 14. července tra-
diční knihovnický antikvariát. Vždy 

je bohatě zásobený, ale tentokrát se 
stoly pod hromadami knih prohýba-
ly. Pracovníci K3 na náměstí dopra-
vili 250 beden a v nich na dvanáct 
tisíc publikací. Po většině se jen za-
prášilo. Při cenách od pěti korun za 
knížku si čtenáři příležitost nenecha-
jí ujít. Prodalo se na deset tisíc titulů.

• Tornádo na Moravě, apokalyp-
tické záplavy v Německu a Belgii. 
Počasí v Evropě opět běsnilo. Bohu-
mínsko naštěstí bičovaly »jen« ex-
trémní bouřky provázené silným 
větrem. V noci na 15. července vyje-
li profesionální i dobrovolní hasiči 

v Moravskoslezském kraji ke 171 
událostem, které souvisely s bouř-
kami, větrem a deštěm.

• Před 85 lety byl ve Starém Bohu-
míně vybetonován bunkr MO-S5 Na 
Trati. »Pětka« se svými 4 314 metry 
krychlovými se stala největším sa-
mostatným pěchotním srubem 
v celé československé linii. Dílo 
předků lze obdivovat i po 85 letech, 
a to díky Klubu vojenské historie Bo-
humín, jež pěchotní srub od roku 
1999 zpřístupňuje veřejnosti. 

• Sbor dobrovolných hasičů ve 
Vrbici si připomněl 95 let existence. 
Oslavu sladil s krajskou soutěží v po-
žárním útoku. Zatímco na travnatém 
hřišti probíhaly 31. července boje 
hasičských závodníků, druhá půlka 
areálu patřila společenské části akce. 
Nechyběly atrakce pro děti, kolo 
štěstí, příjemné posezení s dobrota-
mi z grilu či udírny. 

SRPEN

• Hobbyparkem se opět linula 
vůně poctivého benzinu. 7. srpna 
se sem sjelo 130 automobilových 
a 30 motocyklových dědečků. Ve-
teran Car Club Ostrava uspořádal 
s městskou agenturou K3 další sraz 
historických vozidel - memoriál Jiří-
ho Vaňka. Nádherné a svědomitě 
udržované stroje přilákaly tisíc ná-
vštěvníků.

• Hudební festivaly pod širým ne-
bem k létu patří. A když je jejich ku-
lisou atraktivní lokalita, požitek je 
o několik úrovní vyšší. Přesně to se 
povedlo 13. srpna přehlídce na pláži 
Kališova jezera. Příjemná muzika, 
voda, slunce a k tomu výborné ob-
čerstvení. Pohodové hudební léto 
u vody zprostředkoval spolek Město 
Bohů. 

• V darovaných dresech absolvo-
vali hráči Slovanu Záblatí 30. červen-

ce 1961 svůj první zápas. Nyní si tuto 
událost připomněli. Už zavedený 
fotbalový klub uspořádal 7. srpna 
oslavy 60. výročí. Sportovní část ob-
staraly dva zápasy, děti zabavily sou-
těže a tanec. Na závěr se sešla spor-
tovní i  fanouškovská základna 
a společenskou částí završila připo-
mínku výročí. 

• Jedenáct týmů, 790 litrů guláše, 
225 kilogramů masa, 161 kilo cibule, 
138 bochníků chleba. V hasičské za-
hradě v Šunychlu se konal 6. ročník 
Gulášfestu, který pořádal místní 
SDH s  městskou agenturou K3. 
U odborné poroty zvítězil tým Brab-
čák, cenu strávníků si odváželi Borci 
z Pudlova.

ZÁŘÍ

• Po letních prázdninách se do 
školních lavic usadilo šestnáct set 
dětí, z toho sto osmdesát prvňáčků. 
Po výpadcích výuky i zájmových 
aktivit v minulém školním roce se 
vrátily i pravidelné kroužky a vzdě-
lávací projekty. Řadu z nich dotuje 
město. Do vzdělávacích a sportov-
ních aktivit dětí Bohumín ročně 
vkládá zhruba dva miliony.

• Finanční injekcí ve výši šedesáti 
milionů vyrůstá v nemocnici nový 
objekt, přístavba ambulantního 
traktu. Cílem je soustředit všechny 
ambulance do jednoho místa, aby 
tady mohli specialisté poskytovat 
komplexní služby a pacienti nemu-
seli přecházet z jedné budovy do 
druhé. Projekt zahrnuje i úpravy 
okolí, vytvoření samostatného vjez-
du a parkoviště.

• Jedenáct moderních bytů, které 
šly do licitace na přelomu září a říj-
na, rozšířilo portfolio obecního by-
dlení. Vznikly rekonstrukcí dvou 
bývalých domů s pečovatelskou 
službou ve Slezské ulici v blízkosti 
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starobohumínského náměstí. Re-
konstrukci za 30 milionů hradilo 
město z vlastního rozpočtu.

• Do opuštěného a chátrajícího 
tenisového areálu za parkem se vrá-
til sportovní život. Základem pře-
stavby, za kterou město včetně pro-
jekční přípravy zaplatilo 5,5 milionu, 
bylo odtěžení osmnácti set kubíků 
materiálu, vybudování odvodnění 
a zavlažování a pokládka nových 
konstrukčních vrstev. V září a říjnu 
už hráči během zkrácené sezony 
nové dvorce testovali. 

• Dvacet nováčků bohumínské 
univerzity třetího věku absolvovalo 
v obřadní síni radnice 8. září imatri-
kulaci, slavnostní zápis, a už 16. září 
je čekala první lekce. Během dvou-
letého programu zájmového vzdě-
lávání se účastníci formou předná-
šek a seminářů poučí o zdravém 
životním stylu, nových technologi-
ích či řešení konfliktů. 

• Po roční odmlce se na novobo-
humínském náměstí 11. září konal 
osmý ročník vinobraní. Atmosféru 
navodila cimbálová muzika Slavičan, 
která se na pódiu střídala s folklor-

ním souborem Slezan. A protože 
organizátoři spojili vinobraní s jar-
markem, u stánků byly krom vín 
k mání také regionální produkty 
a rukodělné výrobky.

• Spolek Město Bohů se skřečoň-
skými hasiči a dalšími partnery 
uspořádali 11. září druhý ročník Skře-
čoňského festivalu. Na pódium po-
zvali především místní kapely, o zá-
věrečnou tečku se ale postaral 
temperamentní španělský kytarista. 
A tak se druhou nejlidnatější měst-
skou částí linulo zřejmě poprvé 
v jeho mnohaleté historii flamenco.

• Když do města dorazí kolotoče, 
rozzáří se oči především dětem. Ře-
tízkáče, autodrom, lochneska, tolik 
atrakcí na jednom místě. A k tomu 
ty dobroty, cukrová vata, turecký 
med. Do Starého Bohumína zavíta-
la pouť 12. září, o týden později 
mohli milovníci kolotočů vyrazit do 
Skřečoně.

• Několik generací turistů odcho-
vala jedna z nejstarších akcí v regio-
nu, bohumínský pochod a cyklojíz-
da »Za krásami podzimu«. Oddíl 
Klubu českých turistů Tramp Bohu-

mín pořádal 11. září už její 45. ročník. 
Po svých či na bicyklech vyrazili 
nadšenci na trasy dlouhé 20, 40 a 50 
kilometrů. 

• Celostátní sbírka Český den 
proti rakovině vstoupila do 25. roč-
níku. Kvůli omezením se Květinový 
den v klasickém jarním termínu 
uskutečnit nemohl, proto proběhl 
až 29. a 30. září. V Bohumíně a oko-
lí sbírku organizuje spolek Pro-fit 
12. Ten připravil na pěší zóně i kul-
turní vložku v podání mladých zpě-
váků a tanečníků.

ŘÍJEN

• Oživit prostor ulic. S touto myš-
lenkou přistupovali organizátoři 
k premiérovém ročníku Festivalu Stu-
dentská, jehož dějištěm byla 2. října 
stejnojmenná ulice v centru města. 
Na jedno odpoledne v ní vyrostly 
atrakce pro děti, občerstvení s pose-
zením a rovnou tři scény s reprodu-
kovanou hudbou.

• Sedmapadesát účastníků si ne-
nechalo 2. října ujít zábavně-spor-
tovní seniorské hry. Na atletickém 
hřišti a v tělocvičně školy ČSA je če-
kalo sedm pohybových soutěží 
a stejný počet vědomostních. Samo-
statně proběhla soutěž v ruských 
kuželkách a klání pekařek. Seniorské 
hry se v Bohumíně konaly už počtr-
nácté.

• Každý den atraktivní program 
a jiné aktivity. Městské centrum so-
ciálních služeb v Masarykově ulici 
žilo od 4. do 8. října týdnem sociál-
ních služeb. Klienti se seznámili s pří-
slušníky záchranných složek, zacvi-
čili si a absolvovali i canisterapii. 
Součástí programu byl také jarmark 
vlastních výrobků a den otevřených 
dveří.

• Ani hygienická omezení nesrazi-
la dvacetitisícový Bohumín z první-
ho místa v Plavecké soutěži měst. Ve 
skupině měst do 50 tisíc obyvatel 
zvítězil v bodovém hodnocení, v po-
čtu účastníků pak porazil všechna 

zúčastněná města včetně okresních 
i krajských. Do aquacentra si 6. října 
i přes nutnost prokázat bezinfekč-
nost našlo cestu 659 plavců.

• Voliči 8. a 9. října rozhodovali 
o novém složení Poslanecké sně-
movny. Ve volbách uspěly pouze 
čtyři subjekty, a to SPOLU (27,79 %, 
71 křesel), ANO (27,12 %, 72 křesel), 
PirSTAN (15,62 %, 37 křesel) a SPD 
(9,56 %, 20 křesel). Protože byla ně-
která uskupení koaliční, má ve Sně-
movně zastoupení sedm politických 
stran a hnutí.

• Na druhý pokus to vyšlo. Velkou 
cenu Bohumína a otevřený přebor 
Atletického klubu Bohumín v prv-
ním termínu zhatil déšť a chlad. 
O týden později 11. října už mohli 
závodníci směle vyběhnout na at-
letický stadion u školy ČSA a před-
vádět zajímavé výkony v běhu 
a skoku o tyči.

• Maraton šesti besed s obyvateli 
městských částí absolvoval od 12. do 
14. října starosta Petr Vícha s mís-
tostarosty Lumírem Macurou a Igo-
rem Bruzlem. Tradiční setkání s oby-
vateli městských částí praktikuje 
vedení Bohumína od roku 1995. 

• Výjimečné lidi v postproduktiv-
ním věku a jejich kluby z celé repub-
liky ocenil při příležitosti Mezinárod-
ního dne seniorů projekt Nadace 
Charty 77. Porota vybírala z osmi 
desítek nominací a druhé místo 
v kategorii kolektivů udělila bohu-
mínskému senior klubu, který sdru-
žuje na 500 členů.

• Čarodějnice, duchové, kostlivci či 
zombie. V Hobbyparku si dala 30. říj-
na dostaveníčko strašidelná cháska. 
Však se také slavil anglosaský lidový 
svátek Halloween. Nebylo se ale 
čeho bát, všechny příšerky byly roz-
tomilé a hlavně malé. Městská agen-
tura K3 Bohumín připravila pro děti 
i jejich rodiče zábavný program. 

• V prvorepublikové vilce v Huso-
vě ulici nezůstala cihla na cihle, v in-
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teriéru začala její kompletní přestav-
ba. Objekt měl v minulosti sociální 
využití, naposledy tady fungoval 
dům s pečovatelskou službou. Soci-
ální účel se měnit nebude, jen klien-
tela. Město ve vilce s pomocí dotace 
buduje chráněné bydlení pro men-
tálně postižené.

LISTOPAD

• Hasičská omladina z Karvinska 
zaplnila dopoledne 13. listopadu 
sportovní halu. Konal se tady šestý 
ročník soutěže v požárním sportu 
»Hala Bohumín«. Kvůli složitým pod-
mínkám pro pořádání kolektivních 
akcí se jej zúčastnilo o polovinu 
méně účastníků než v předešlém 
ročníku v roce 2019. Do bojů se za-
pojilo 85 závodníků, kteří vytvořili 
sedmnáct družstev.

• Rekonstrukce vozovky na tři týd-
ny ochromila nejfrekventovanější 
výpadovku z města. Silničáři 19. lis-
topadu zahájili obnovu povrchu 
Bohumínské ulice, takzvané Nové 
cesty mezi Skřečoní a Dolní Lutyní. 
Částečná uzavírka silnice se dotkla 
motoristů, obyvatel v okolí objízdné 
trasy i pasažérů autobusových linek. 

• Zázemí útulné zahrady centra 
sociálních služeb v Masarykově ulici 
rozšířily počátkem listopadu tři spe-
ciální trenažéry. K procvičování po-
hyblivosti a dalších dovedností je 
využijí lidé s mentálním a kombino-
vaným postižením. Město pořídilo 
cvičební stroje za 160 tisíc s tím, že 

polovinu nákladů pomohl uhradit 
příspěvek Nadace ČEZ.

• Podzimní testování půjčovny lo-
děk a šlapadel u Vrbického jezera 
skončilo. Statistiky ukázaly, že si no-
vou atrakci lidé i přes nestabilní po-
časí okamžitě oblíbili. Půjčovna bě-
hem šesti víkendů zaznamenala 137 
výpůjček. 

• Secesní dům Pod Zeleným du-
bem hostil festival lidové hudby 
Musica Pura, který souběžně probí-
hal také v koncertním studiu České-
ho rozhlasu Ostrava. K vidění a po-
slechu byl špičkový folklór v podání 
slovenských skupin Blaženky a Ren-
došovci nebo nadžánrové kapely 
Ensemble Flair z Frýdecko-Místecka.

• Skončila podzimní část fotbalo-
vých soutěží. V kabině FK Bospor 
nevládlo příliš velké nadšení. Divizní 
tým očekával boje v horní části ta-
bulky, ale skončil uprostřed na de-
vátém místě. Radost naopak pano-
vala v Záblatí, jehož FK Slovan bude 
do jarní části krajské soutěže I. B 
třídy, skupiny B vstupovat z druhé-
ho místa.

• Josef Wagner, zakladatel a před-
seda speleologického klubu Orcus, 
pokřtil svou knihu V říši boha Rade-
gasta, která se věnuje Moravskoslez-
ským Beskydům. Kniha má populární 
formu, aby si v ní něco našel i běžný 
návštěvník hor. Publikace šťastnou 
náhodou vyšla v době 50. výročí klu-
bu Orcus.

• Po třech letech do Bohumína 
znovu zavítal protidrogový Revolu-
tion Train (revoluční vlak). Ve vlaku, 
kde nechybí bar, autonehoda či po-
licejní cela, se odehrává příběh o pří-
činách, vývoji a důsledcích drogové 
závislosti. Veřejnost, ale především 
školáci mohli show v šesti vagónech 
se čtyřmi kinosály a osmi interaktiv-
ními místnosti zažít 24. a 25. listopa-
du.

• Několikaměsíční rekonstrukce 
evangelického kostela zdárně skon-
čila. Zákrok potřebovala především 
nerovná podlaha a elektroinstalace. 
Zpevnění a sanace čekaly také pra-
sklou klenbu v interiéru. První ad-
ventní neděli 28. listopadu proběhlo 
jeho slavnostní znovuotevření. Akce 
byla také součástí oslav 120. výročí 
posvěcení chrámu. 

PROSINEC

• Prostranství na začátku pěší 
zóny u křižovatky s ulicí 9. května 
předloni věnoval onkologický spo-
lek Pro-fit 12 první tři stromy. Jejich 
počet se 8. prosince rozrostl na dva-
náct. Platan a osm sakur vysadili 
žáci základních škol z Bohumína, 
Rychvaldu a Dolní Lutyně. Veřejné 
prostranství dostalo jméno Parčík 
generací.

• Bohumín má důstojný vstup do 
města. Sloužit začal upravený před-
nádražní prostor, který plní zároveň 
funkci dopravního terminálu. Pro-
jekční přípravy probíhaly v letech 
2017 a  2018, práce se rozběhly 
v roce 2020. Projekt architekta Jaku-
ba Šebesty respektuje a podtrhuje 
význam historické výpravní budo-
vy, jeho okolí však řeší funkčně 
a moderně.

• V prosinci vysadili zahradníci na 
dvě stě stromků. Část coby součást 
běžné údržby zeleně, některé plo-
chy ozelenili dřevinami v rámci ná-
hradní výsadby. Nejrozsáhlejší vý-
sadba probíhala ve Vrbici, v areálu 
nemocnice a dvorech mezi Husovou 
a Vrchlického ulicí. 

• Bohumín ocenil úspěšné žáky 
a učitele. Projektem Talent roku pa-
matuje na ty, kteří uspěli v olympiá-
dách a celostátních vědomostních, 
uměleckých a sportovních soutě-
žích. Ceny obdrželo osmnáct jed-
notlivců, jedenáct členů družstev 
a šestnáct pedagogů. Kvůli omeze-
ním se však nekonal slavnostní cere-
moniál a ceny obdrželi žáci ve svých 
školách

 Text a foto: Pavel ČEMPĚL
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Koronavirová opatření posledních dvou let se projevila ve využití bohumínských cy-
klostezek. Počet turistů se na nich zvýšil až o patnáct procent. Vyplývá to z dat auto-
matických sčítačů umístěných ve Vrbici, Starém Bohumíně a Kopytově. Radnice je 
pořídila díky dotacím z česko-polských projektů.

První dva přístroje Bohumín nainstaloval 
v roce 2018, poslední loni v létě. Nenápadné dře-
vené sloupky s čidly zaznamenávají pohyb cyk-
listů a chodců. Přístroje třídí data podle jednot-
livých měsíců, umí rozlišit využití stezek ve 
všedních dnech a víkendech. Aktuální statistiky 
potvrdily, že během dlouhotrvajících omezení 
lidé trávili více času právě cyklistikou či turisti-
kou. V době uzavření kin, divadel, restaurací či 
sportovních areálů vyráželi na čerstvý vzduch. 
Sčítač v Kopytově zaznamenal celkový nárůst 

o jedenáct procent, ve všedních dnech o třináct 
a půl procenta. Automat ve Starém Bohumíně 
pak evidoval patnáctiprocentní navýšení. „Data 
z vrbického přístroje s dobou před omezeními srov-
nat nemůžeme, protože je v provozu teprve půl 
roku. Ale čísla z něj jsou přesto zajímavá. Ukazují, 
že od konce června do začátku října se u Vrbické-
ho jezera pohybovalo přes 40 tisíc lidí. Denní ma-
ximum jsme zaznamenali 15. srpna, kdy sčítač 
zachytil během jediného dne 980 osob,“ popsal 
místostarosta Lumír Macura.

V Bohumíně mohou cyklisté využívat 76 kilo-
metrů komunikací, jejichž součástí je 64 kilome-
trů značených cyklotras. Část vede po místních 
silnicích nebo podél nich, ovšem 27 kilometrů 
komfortních a bezpečných stezek či pruhů mají 
cyklisté jen pro sebe, respektive se o ně dělí s pě-
šími a bruslaři. Pět kilometrů pak vede po pří-
rodních polních cestách. „Do turistické, zejména 
cyklistické infrastruktury, jsme v posledních letech 
investovali desítky milionů. V Bohumíně přibyly 
kilometry nových tras, cykloboxy, lávky, odpočívky, 
nové značení. Lidé tak měli v době lockdownů 
možnost smysluplně trávit volný čas,“ konstatoval 
místostarosta.

Letos chce město dokončit projektovou doku-
mentaci cyklostezky z Ovocné ulice ke Kališovu 
jezeru a stezky od lesoparku Na Panském podél 
potoku Flakůvka. Pracovat chce i na dokončení 
okruhu kolem Vrbického jezera. 

 Jana KONČÍTKOVÁ

Opatření posadila obyvatele na bicykly

Nenápadné dřevené sloupky ukrývají automatické 
sčítače turistů.

Bohumínská městská rada na svém 66. zasedání 10. ledna schvá-
lila zadání čtyř významných zakázek. Jde o dotovanou likvidaci 
jmelí na postižených stromech, opravy komunikací a další etapu 
kanalizace v Pudlově v ulici Na Loukách. Největší letošní akcí pak 
budou sadové úpravy v lokalitě Petra Cingra. Výsadba zeleně 
a modulace terénu navazuje na přípravu parcel k výstavbě devě-
tatřiceti rodinných domů. Nově založený park zajistí příjemné 
prostředí a zvýší atraktivitu území blízko centra města. Součet 
očekávaných nákladů na tyto akce je 25 milionů.  

Rada vzala na vědomí souhrnnou 
zprávu o investičních akcích za rok 
2021. Radniční odbor rozvoje a in-
vestic v ní informuje o provedených 
i probíhajících akcích a také o pří-
pravě projektových dokumentací na 
další období. Plynule pokračují pro-
jekty, které město spustilo v loňském 
roce. Přestavbou červené kolonie 
v Okružní ulici vzniká dvaapadesát 
bytů, v  lokalitě Petra Cingra je 
v běhu příprava území pro rodinnou 
výstavbu, v areálu nemocnice roste 
přístavba ambulantního traktu 
a v Úvozní ulici ve Skřečoni spěje 
k dokončení budování kanalizace. 
Na některé probíhající stavby se rad-
ní po zasedání byli osobně podívat.

Rada dále schválila vybraného do-
davatele výměny výtahů ve třech 
věžových domech v Bezručově ulici 
nebo schválila harmonogram aktua-
lizace strategického plánu rozvoje 
města do roku 2030. Jde o důležitý 
dokument, nezbytný pro následující 
dotační období. Jeho veřejné projed-
návání je v plánu v polovině roku.

Bohumínští radní projednali také 
nájmy v městských nebytových pro-
storech. Zároveň se usnesli, že pro 
rok 2022 město opět nebude uplat-
ňovat inflační doložku, tedy že se 
platícím nájemcům nezvýší nájem. 
Jde o nepřímou podporu živnostní-
ků v těžkých dobách, které podniká-
ní příliš nepřejí.  (red)

Evropskou unií dotované projekty za bezmála pět milionů mohou 
pomoci rozvoji regionu. Místní akční skupina (MAS) Bohumínsko 
vyhlásila výzvu pro příjem žádostí o dotace z Programu rozvoje 
venkova. Výzva může oslovit zemědělce, podnikatele, obce i míst-
ní spolky. Žádosti bude MAS přijímat od 7. února do 9. března.  

O dva miliony se mohou ucházet 
zemědělské podniky. Finance lze vy-
užít na investice do zemědělských 
staveb, technologií pro živočišnou 
a rostlinnou výrobu. Dotace uhradí 
polovinu nákladů. Bezmála milion 
s dotační podporou od 25 do 45 pro-
cent pak může jít na podporu pod-
nikatelských činností. Prostředky lze 
čerpat na výstavbu či modernizaci 
provozovny, kanceláře, nákup strojů, 
technologií a dalšího vybavení.

Třetí oslovenou skupinou jsou 
obce, příspěvkové organizace, spol-
ky, nadace i církve. Výzva se týká 
základních služeb a obnovy vesnic. 
K dispozici je 1,7 milionu, přičemž 
výše dotace je v tomto případě 80 
procent. Peníze se dají využít na ob-
novu nebo modernizaci veřejných 
prostranství, mateřských a základ-
ních škol, hasičských zbrojnic, pa-
mátek, kulturních a spolkových za-

řízení. Místní spolky mají šanci 
pořídit si potřebné vybavení včetně 
technologií, rozšířit či vylepšit záze-
mí svých kluboven nebo si opatřit 
mobilní zařízení pro pořádání spol-
kových a kulturních akcí.

MAS Bohumínsko pokrývá oblast 
sedmi sousedících slezských měst 
a obcí, v nichž žije přes padesát tisíc 
obyvatel. V kraji patří z pohledu čer-
pání dotací z operačních programů 
k nejúspěšnějším. Zájemci o aktuální 
výzvu mohou kontaktovat projekto-
vou manažerku Veroniku Šeligovou, 
e-mail veronika.seligova@mas-bo-
huminsko.cz, telefon 730 521 422.

 Eva RŮŽIČKOVÁ,
 MAS Bohumínsko

Městská rada informuje Dotační výzva cílí na Bohumínsko

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Dopravní výchova není ve školách samozřejmostí, ovšem ty 
bohumínské ji ve svých školních vzdělávacích programech už 
řadu let mají. Absolvují ji žáci 3. až 5. tříd, přičemž ti úspěšní 
obdrží průkaz cyklisty. Není to jen bezvýznamná kartička, 
vzpomínka na dětská léta. V příhraničí stouplo její vlastnictví 
v ceně. Bez průkazu totiž od letoška nesmí mladí cyklisté a ko-
loběžkáři od 10 do 18 let vyjet na polské veřejné komunikace.

V polské legislativě je povinnost 
nezletilých mít při jízdě na silni-
cích a cyklostezkách průkaz zako-

tvena zhruba dvacet let. V praxi to 
však nikdo neuplatňoval. Přístup 
ale změnila vyhláška, která platí od 

letošního roku, podle níž se polská 
policie na dodržování povinnosti 
zaměří. Výjimku mají pouze děti 
do deseti let, pokud jsou v dopro-
vodu rodičů.

Přeshraniční cykloturistika je 
v Bohumíně nesmírně oblíbená 
a podobně jsou na tom další města 
u hranic. Do Polska jezdí na dovo-
lenou s přibalenými bicykly také 
rodiny z vnitrozemí. Mnohá města 
tak nyní řeší vážný problém, pro-
tože zatímco u severních sousedů 
je dopravní výchova ve školách 
povinná, u nás nikoli a ne všechny 
školy ji praktikují. Rodiny s nezle-
tilými dětmi z Bohumínska však 
mohou být v klidu. A to díky leti-
tému přístupu města k dopravní 
výchově. 

Výuku a praktickou část na do-
pravním hřišti v Hobbyparku ab-
solvují primárně žáci čtvrtých tříd. 
Deset hodin výuky rozložených do 
podzimní a  jarní části završí 
zkoušky a jízdy. Kdo jimi projde 
úspěšně, obdrží průkaz cyklisty. 
„Jarní lekce navštěvují také třeťáci 
jako přípravu na hlavní část, která 
je čeká v následující třídě. Na pod-
zim pak přibíráme i páťáky. Pro ně 
je to pro změnu opakování toho, co 
se už naučili,“ ozřejmil vedoucí bo-
humínského odboru dopravy Pa-

vel Vavrečka. Dodal, že získání 
průkazu není automatické, děti se 
musí opravdu snažit a něco znát. 
Úspěšnost proto není stoprocentní. 
V současnosti se výuky účastní 
žáci všech bohumínských škol 
včetně malotřídních a také školáci 
z Dolní Lutyně a Rychvaldu. Ti se 
však připojili až před několika lety, 
zatímco v Bohumíně už systém 
funguje dekády. 
 Pavel ČEMPĚL

Radnice v minulosti opakovaně řešila zneužívání cykloboxů v cen-
tru města. Jejich správné fungování hatili zejména bezdomovci, 
kteří si ze schránek dělali skladiště. Nešvar měl vymýtit moderní 
typ boxů s časovým zámkem, situace se však bohužel opakuje. 
Tentokrát ale nepořádníci narazili. Kóje kontrolují strážníci a ob-
jevenou veteš nechá město nekompromisně zlikvidovat.

Od listopadu funguje u vlakové-
ho nádraží dvaasedmdesát moder-
ních cykloboxů, z nichž deset dis-
ponuje také nabíječkou elektrokol. 
Užívání schránek je bezplatné 
s podmínkou, že doba úschovy bi-
cyklu nepřekročí dvaadvacet hodin. 

Kóje totiž slouží primárně cyklis-
tům, kteří po příjezdu k nádraží 
pokračují do zaměstnání či školy 
hromadnou dopravou a při návratu 
si kolo zase vyzvednou. Využijí je 
také lidé, kteří v blízkosti pracují 
nebo si tady odskočí na nákup. 

Dlouhodobé parkování kol v bo-
xech možné není. Po uplynutí lhůty 
se schránka zablokuje a bez asisten-
ce strážníků se do ní nikdo nedo-
stane. Na vyžádání podle instrukcí 
a kontaktů, které jsou na dveřích 
kójí, hlídka zámek odemkne za ma-
nipulační poplatek 200 korun. „Od 
zprovoznění cykloboxů už jsme šest 
podobných případů řešili. Uživatelé 
si zřejmě nepřečetli pozorně instruk-
ce a časový limit překročili,“ potvrdil 
zástupce ředitele městské policie 
Petr Vachtarčík. Dodal, že došlo 
i ke kuriózní situaci, kdy cyklista 
žádal pomoc, protože zapomněl, do 
které kóje bicykl uložil, byť jsou 
očíslované. 

Daleko větším problémem, k ně-
muž dochází od zprovoznění opa-
kovaně, je zneužívání kójí k jiným 
účelům. Hlavně bezdomovci si do 
nich odkládají své věci. „Strážníci 
v boxech objevují igelitky, obnošené 
svršky a různé haraburdí. Někteří 
lidé si úschovnu kol evidentně pletou 
se skladištěm nebo sběrným dvorem. 
Takové zneužívání nebudeme tolero-
vat a věci budeme likvidovat,“ varo-
val místostarosta Lumír Macura.

Výjimečně může dojít k situaci, 
kdy si majitel z objektivních důvo-
dů nestihne kolo včas vyzvednout. 
Musí třeba nenadále odcestovat 
nebo skončí v nemocnici. „Když 
strážníci po uplynutí lhůty najdou ve 
schránce pojízdné a udržované kolo, 
pochopitelně jej likvidovat nebude-
me. Uskladníme ho a vyčkáme, zda 
se o něj někdo přihlásí. Pokud ne, 
půjde coby nalezená věc do dražby,“ 
doplnil Lumír Macura. (tch, yak)

Mladí cyklisté do Polska už jen s průkazem

Veteš z cykloboxů putuje na skládku

Oficiální průkazy s evidenčními čísly 
distribuuje Ministerstvo dopravy a vy-
dávají je příslušné městské úřady.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: Jana KončítkováFoto: Jana Končítková

Výuka dopravní výchovy včetně praktické části probíhá na dopravním hřišti v Hobbyparku.

Ilustrační foto: Pavel ČempělIlustrační foto: Pavel Čempěl

Svoz bioodpadu
Zimní svoz bioodpadu od ro-
dinných domů proběhne ve 
čtvrtek 3. února (Starý Bohu-
mín, Nový Bohumín, Šunychl, 
Pudlov, Vrbice) a v pátek 4. úno-
ra (Skřečoň, Nová Ves, Záblatí). 
Nezapomeňte nachystat nádoby, 
pokud je potřebujete vyvézt.
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Katalpa trubačovitá    
(Catalpa bignonioides)
Katalpa trubačovitá roste přirozeně v USA na území mezi 
státy Georgia, Florida a Missouri. Do kultury byla zavedena 
po roce 1726, posléze začala zplaňovat. V Severní Americe 
a ve východní Asii roste ještě asi deset dalších druhů katalp.

U nás byla katalpa trubačovitá 
vysazena poprvé před rokem 
1880 v zámeckém parku sychrov-
ského zámku. Dříve byla pěsto-
vána především v arboretech, 

později se stala proslulým alejo-
vým stromem. Předurčuje ji 
k tomu majestátní vzrůst, nápad-
ně velké dekorativní listy, estetic-
ký vzhled kvetoucích stromů 
a zajímavý tvar plodů v době do-
zrávání. Plody jsou úzce válcovi-
té tobolky, 4 až 8 milimetrů silné 
a 10 až 20 centimetrů dlouhé, 
připomínající doutníky »viržin-
ka«. Na stromech zůstávají i po 
opadu listů. V Bohumíně zkráš-
lují výsadby katalp několik ulic.  
 Text a foto: Jiří ŠUHAJ

Příroda Bohumínska – dřeviny (286)

V Bohumíně se po letech obrací trend. V minulém roce se do něj více lidí nastěho-
valo než odešlo. V plusových číslech bylo město naposledy v roce 2018. Pozitivní 
zprávy loni dorazily také z porodnic. Po dlouhé době se za jeden rok narodilo více 
než dvě stě Bohumíňáčků.

V roce 2021 se do města přihlásilo 417 oby-
vatel, odhlásilo se 398 lidí. Plusové znaménko 
v migračním saldu zaznamenal Bohumín te-
prve podruhé za posledních šest let. A radnice 
doufá, že si jej udrží i v budoucnu. „Chceme 
tomu pomoci vstřícnou bytovou politikou, aktu-
álně nabízíme k prodeji atraktivní parcely vhod-
né ke stavbě rodinných domů,“ podotkl starosta 
Petr Vícha. 

Bohumín zaznamenal v evidenci obyvatel 
i další pozitivní trend, a to zvyšující se porod-

nost. „Za rok 2021 jsme do našich statistik za-
psali 208 novorozenců. Naposledy jsme se přes 
hranici dvou set miminek dostali v roce 2014, 
kdy se narodilo 213 dětí,“ uvedla Žaneta Rafa-
jová z ohlašovny bohumínské radnice. 

Údaje, které naopak nikoho netěší, přinesla 
statistika úmrtí. Zatímco v roce 2019 zemřelo 
226 Bohumíňáků, v roce 2020 jich bylo už 305 
a v loňském roce 310. „Mrzí mě, že v posledních 
dvou letech v Bohumíně umírá o téměř sto lidí 
více než před covidem. Ať už je to dáno přímo 

nemocí, nebo v důsledku omezení ostatní péče, 
je to velká škoda. Tito lidé tu teď s námi mohli 
ještě být,“ podotkl Petr Vícha.

Právě vyšší úmrtnost zapříčinila, že si Bohu-
mín oproti roku 2020 pohoršil v absolutním 
počtu obyvatel. S úbytkem 83 lidí za rok ale 
stále patří v rámci Moravskoslezského kraje, 
který dlouhodobě trápí odliv obyvatelstva, 
k těm nejméně zasaženým městům. 

Podle statistik žilo v Bohumíně na konci mi-
nulého roku 20 879 obyvatel, z toho o 200 více 
žen. Zhruba šedesát procent obyvatel bydlí 
v Novém Bohumíně (12 608). Druhou nejlid-
natější částí je Skřečoň (2 656), následuje Záb-
latí (2 220). Naopak nejméně Bohumíňáků 
(472) žije ve Vrbici.  Petr WOJNAR

Více přistěhování, novorozenců, bohužel i úmrtí

Jakub a Valerie. Nejpopulárnější jména novorozeňat uplynulého 
roku v Bohumíně. Narodilo se sedm chlapců a šest dívek těchto 
jmen. Celkem se loni Bohumín rozrostl o 208 nových občánků, 
112 klučíků a 95 děvčátek. Třikrát se narodila dvojčata.  

Bohumínští rodiče v roce 2021 
volili rovněž velmi často pro dívky 
jména Viktorie (5x), Amálie, Anna 
a Ema (4x), pro chlapce Tomáš 
(6x) a Filip (5x). 

Bohumínu se nevyhnul ani 
trend minulých let a na svět při-
cházela miminka s netradičními, 
starobylými či zahraničními jmé-
ny, například Timotej, Santiago, 
Matteo, Frederik, James, Theo, 
Metoděj, Lilien, Mia, Rachel, Ma-
rianna, Melanie, Nataniela, Jasmí-
na, Cynthia, Jenifer. Někteří rodiče 
ještě exotičnost znásobili užitím 

dvou křestních jmen, třeba Noemi 
Abigail, Anděla Charlotte, Amálie 
Karolína, Klára Anne, Eliáš Mar-
tin, Filip Anh, Jakub Josef, Kristián 
Robert, Tobiáš Pavel.

Bohumíňáčci vzhledem k ab-
senci porodnice přicházejí na svět 
v jiných městech, loni nejčastěji 
v Ostravě (147), Karviné (40) 
a Havířově (8). Pět dětí se překva-
pivě narodilo také v Praze. Po jed-
nom přírůstku si pak připsala 
města Frýdek-Místek, Přerov, Va-
lašské Meziříčí, Brno, Krnov, Tře-
bíč a Kladno. (red)

V Nové Vsi přibylo na sklonku loňského roku padesát vrb 
a dubů. Ve spolupráci s radnicí je tu vysadila Slezská společnost 
pro solidaritu.   

„Přestože jsme ostravský spolek, 
většina našich členů je z Bohumína. 
Když se nám podařilo získat dotaci 
z Evropského sboru solidarity na ob-
novu zeleně, volba padla právě na 
město, k němuž máme osobní vztah, 
a které sužuje znečištěné ovzduší,“ 
uvedl místopředseda sdružení Karel 
Janásek. Po poradě se zaměstnanci 
odboru životního prostředí a služeb 
městského úřadu se členové spolku 
vypravili na Dolní pole. Jde o plochu 
mezi železniční tratí a ulicí Na Hrázi, 
v jejíž blízkosti město loni dokončilo 
budování lesoparku Na Panském.

Na Dolním poli proběhla v letech 
2012 a 2013 masivní výsadba izolač-
ní zeleně, plochu vyplnily dvě tisí-
covky stromů. „Část pozemku je ale 
silně podmáčená a některým druhům 
dřevin se zde nedaří. Proto jsme spol-
ku poradili, aby z dotace zajistil duby 
a vrby, kterým zvýšená půdní vlhkost 
nevadí,“ podotkl Rostislav Palán, 
který má na radnici na starosti mimo 
jiné i péči o veřejnou zeleň. Padesát-
ku stromů by měl podle sdružení 
doplnit stejný počet ještě letos, sáze-
ní proběhne v jarních měsících. 
 (yak)

Jména loňských BohumíňáčkůDobrovolníci sázeli na Dolním poli

Foto: Slezská společnost pro solidarituFoto: Slezská společnost pro solidaritu

Budu školákem
Základní škola ČSA opět pořádá pro budoucí prvňáčky a jejich rodiče 
setkání »Budu školákem!«. Proběhne 8. února v 16.30 hodin. Zájemci si 
prohlédnou prostředí školy i družiny, děti si užijí aktivity ve třídě i mimo 
ni. Rodiče se dozvědí, co škola nabízí a co by mělo dítě umět při zápisu do 
první třídy. Zápisy se uskuteční 5. a 6. dubna od 13 do 17 hodin.
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Znalí turisté nedají na Těšínské Slezsko dopustit, jiní si k němu našli 
cestu až v uplynulých dvou letech, kdy jim mnohdy nic jiného nezby-
lo. Ale určitě nelitovali. Kdo i v budoucnu plánuje toulky po regionu, 
návštěvy památek, muzeí, sportovní a relaxační aktivity, neprohlou-
pí, když na cesty vyrazí s kartou Těšínské Slezsko Region Card (TSRC). 
Může díky ní výrazně ušetřit.

Slevovou kartu TSRC mohou drži-
telé uplatnit v hotelech a penzionech, 
levněji s ní pořídí wellness procedury, 
skipasy, vstupy do bazénů, muzeí, na 
rozhledny a další turistické, kulturní či 
sportovní atrakce. „V lázních, koupali-
štích nebo sportovištích se slevy pohybu-
jí kolem 20 procent. V oblasti ubytování 
to může být až 30 procent. Existují však 
lokace, kde platí sleva stoprocentní,“ 
uvedla Radana Bocková, manažerka 
Regionální rady rozvoje a spolupráce, 
která zastřešuje turistickou oblast Tě-
šínské Slezsko. Dodala, že zdarma mají 
návštěvníci díky kartě prohlídku mu-
zea v Dolní Lomné, návštěvnického 
centra opevnění Šance v Mostech 
u Jablunkova nebo zámku Fryštát. 
Tam navíc lístek pro druhou osobu 
pořídí za poloviční cenu. 

Turistická oblast Těšínské Slezsko 
zahrnuje čtyřiačtyřicet obcí a měst od 
Bohumína po Hrčavu. Kartu, která 
platí jeden rok, je možné zakoupit 

v síti informačních center za 85 korun, 
pro děti za 70. Bezplatně ji lze získat 
jako bonus k ubytování u smluvních 
partnerů nebo vyhrát v soutěžích Tě-
šínského Slezska na sociálních sítích. 
„Loni dostala slevová karta novou gra-
fiku a zjednodušili jsme její vydávání. 
Také jsme obnovili náš web. Postupně 
zapracováváme další novinky, aby byl 
systém zajímavý a plně funkční,“ doda-
la Bocková.

Více informací najdou zájemci na 
webech www.tscard.cz nebo www.te-
sinskeslezsko.cz, na facebooku a insta-
gramu »Těšínské Slezsko pro všechny« 
pak objeví tipy na zajímavé výlety a in-
formace o kulturních a sportovních 
akcích. (red)

Přehled Přehled 
aktuálních slevaktuálních slev

Už jen osm měsíců schází do zákazu používání starých kotlů. V Bohumíně jsou přesto 
ještě desítky domácností, které s výměnou otálejí. Město přitom těm, kteří loni zare-
agovali na třetí vlnu kotlíkových dotací a byli v ní úspěšní, nabízí bezúročnou půjčku 
až do výše 200 tisíc.

„Z našich průzkumů vyplývá, že desítky obyva-
tel rodinných domů čekají s výměnou na poslední 
chvíli. Zákaz provozu zastaralých kotlů se přitom 
blíží, lidem už nezbývá mnoho času. Nové ekolo-
gické zdroje vytápění musí uvést do provozu už 
letos v září,“ připomněl starosta Petr Vícha.

Ve třetí vlně kotlíkových dotací uspělo 153 
Bohumíňáků, bezúročné půjčky od města na 
předfinancování výměny kotle už využila téměř 
polovina z nich. „Od Státního fondu životního 
prostředí jsme na tyto účely obdrželi přes šestnáct 
milionů, dosud jsme z této částky vyčerpali sedm,“ 

potvrdil Vícha. Přestože ne všichni projevili 
podle průzkumu z roku 2019 o bezúročnou 
půjčku zájem, situace se od té doby mohla 
v mnoha domácnostech vyvinout jinak. „Stále 
nám zbývá devět milionů, které můžeme zájem-
cům půjčit. Přestože o této formě financování 
někteří původně neuvažovali, jejich názor mohly 
události posledních let změnit. Chceme je ujistit, 
že peníze jsou stále k dispozici,“ dodal starosta 
s tím, že na splacení půjčky mají tři roky. První 
splátka se rovná výši vyplacené kotlíkové dotace, 
poté už příjemce hradí měsíčně maximálně dva 

tisíce. Bohumínská půjčka je výhodná, protože 
nezatěžuje domácnost narůstajícími úroky. 

Výměna starých kotlů za nové je základním 
předpokladem zlepšení ovzduší v regionu. Na 
jeho neutěšeném stavu se podílejí velkou měrou 
právě lokální topeniště. „Celý proces kotlíkových 
dotací má přidanou hodnotu v podobě investic do 
zeleně a dalších ekologických projektů. Peníze, 
které si lidé od nás bezúročně půjčí a následně 
nám je ve splátkách vracejí, můžeme využít na 
podporu životního prostředí. Stát už je po nás ne-
chce zpět. V posledních dvou letech jsme díky 
tomu investovali například do zateplování, alter-
nativních zdrojů energie či výsadby stromů v le-
soparku,“ upřesnil starosta. 

 Jana KONČÍTKOVÁ

Mladší žačky 1. SC Bohumín 98 se v prosinci zúčastnily kvalifikace házenkářského 
desetiboje v Třinci. Krajský turnaj prověřil nejen házenkářské zkušenosti na palubov-
ce, ale celkové pohybové schopnosti týmů. V desítce disciplín nechyběl například hod 
do dálky, skok snožmo, překážkový běh a další.

Do krajské soutěže se zapojilo pět týmů, takže 
byla časově velmi náročná. Bohumínská děvčata 
navíc vyjížděla na turnaj už o půl sedmé ráno, 
ovšem elánu jim to neubralo a do desetiboje na-
stupovala s velkým odhodláním. 

První soupeřem 1. SC Bohumín 98 byl Sokol 
Klimkovice, se kterým měly Bohumíňačky 
v uplynulé podzimní sezoně záporné skóre. Hol-
ky ovšem zvládly těžký úvodní zápas perfektně. 
Klimkovice porazily v osobní obraně i ve hře 
a postavily tak základ k výbornému výsledku. 

Po dalších vítězstvích nad Karvinou a Hra-
bůvkou bylo jasné, že se dívky o vítězství pope-
rou se Sokolem Poruba. Tomu sice Bohumín 
podlehl, ale atraktivní sportovní klání vyústilo 
v krásnou házenkářskou bitvu. „Holky za svůj 
přístup, nadšení a výkon sklidily poklonu všech 
přítomných,“ tlumočil trenér a předseda klubu 
Jaroslav Kalous. Druhé místo zaručuje bohu-
mínské házené postup do dalších kvalifikačních 
bojů. Do nich se zapojí také týmy ze Zlínského 
kraje.  (red)

Městské půjčky ke kotlíkům jsou bezúročné

Regionální karta podporuje cestovní ruch

Házenkářky oslnily svým odhodláním

Foto: 1. SC Bohumín 98Foto: 1. SC Bohumín 98

to je více zážitků 
za méně peněz!

Těšínské Slezsko 
Region Card

www.tscard.cz
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Studuj u nás 
perspektivní obory! 

Kuchař-číšník

Kadeřník

www.sosboh.cz www.facebook.com/sosboh596 097 908, 731 134 082

Ahoj, jsem kuchař - číšník! 
Rád bych ti představil tento obor, 

ve kterém za tři roky získáš 
výuční list.

Že neumíš pošírování 
a blanšírování? 
Žádný problém!

Chceš proniknout do tajů kuchařské 
magie? Máme pro tebe připravené 
nejmodernější přístroje i stylovou 

restauraci v centru města!

Máme pro tebe připravené letní 
i zimní sportovní kurzy, školní 

sportovní klub, profesní soutěže, 
adaptační kurz! Přijď se s námi 
pobavit i ve svém volném čase!

Co si uvaříš, to si rád sníš! 
Stravování v naší restauraci 
je pro tebe samozřejmostí!

Nebudeš se nudit, můžeš si 
se mnou zasportovat ve 

sportovních areálech města!

Ahoj, jsem zde, 
abych ti představil obor kadeřník! 

Asi víš, že budeš mít výuční list 
už za tři roky!

Pokud rád jíš, čekají tě pochoutky 
v naší restauraci!

Rád lidem měním střih,
 překvapuji je moderním účesem. 

Přijď se přesvědčit!

S námi můžeš zvítězit 
v řadě soutěží jako já!

Na letních i zimních sportovních 
kurzech se báječně bavíme! 

Máme pro tebe připraven školní 
sportovní klub, 

profesní soutěže, adaptační 
kurz! Přijď se s námi pobavit 

i ve svém volném čase!

Neznám nudu. Sportuj se mnou 
v našich tělocvičnách

 i ve sportovních areálech města!

Perfektní vzhled 
a moderní střih bude vizitkou 

tvé práce!

Baví tě dušení, napařování,
 smažení či flambování? 

Pak tě to naučíme.

Naše škola ti předvede spoustu věcí! 
Čeká tě barmanský kurz, kurz čepování 
piva a celá řada mezinárodních soutěží! 

A navíc i baristický kroužek!
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Železničář
Ahoj, jsem železničář! 

Za tři roky získáš výuční list 
jako já!

Nic ti nebude bránit k cestě za 
vysněným povoláním. Budeš mít 

našlápnuto k profesi vlakvedoucí, 
strojvedoucí, výhybkář či průvodčí.

Pojď se mnou strávit i svůj 
volný čas! Máme pro tebe připravené 

letní i zimní sportovní kurzy, školní 
sportovní klub, profesní soutěže, 

adaptační kurz! 

Když budeš mít hlad, 
můžeš se se mnou 
nadlábnout v naší

 restauraci!

U nás se nebudeš nudit, 
sportujeme v našich 

tělocvičnách i ve sportovních 
areálech města!

Jsi dochvilný, pečlivý a rád 
se učíš novým věcem? 

Pak tě čeká finanční 
odměna - stipendium!

Pokud máš rád vlaky a cestování, 
přidej se k nám!

www.sosboh.cz www.facebook.com/sosboh596 097 908, 731 134 082

Stane se z tebe profesionál, který se 
bude orientovat v osobní i nákladní 

dopravě.
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VZPOMÍNKY

30. ledna si připomeneme 2. výročí úmrtí 

paní Růženy NADAŽYOVÉ.



S láskou a úctou vzpomínají manžel Ladislav, 

syn Radek a dcera Bohdana s rodinami, 

ostatní příbuzní a přátelé.

29. ledna uplyne 5 let, kdy nás navždy opustil 

pan Antonín KAŇKA ze Záblatí. 



Za tichou vzpomínku děkuje manželka Anna,

dcery Jana a Martina s rodinami, sestry a bratr.

30. ledna si připomeneme 7. výročí úmrtí 

a 12. února nedožitých 96 let 

pana Aloise GRATKEHO.


S láskou a úctou vzpomínají manželka Anna, 

synové Ladislav a Jiří s rodinami, 

vnuci a vnučka s rodinami.

Josefa a Vladimír VELNOVI
V tomto roce uplyne již 100 let od narození mých drahých rodičů.

Nic z toho dobrého a krásného, co jste učinili, se neztratí. 
Všechno zůstane. Ze vzpomínek nikdy nezmizí okamžiky 

nezapomenutelných společných chvil.


Dcera Naďa a nejbližší rodina.

Kdo vás znal, ten si vzpomene, kdo vás měl rád, nikdy nezapomene.

31. ledna vzpomeneme 1. smutné výročí úmrtí 

paní Jarmily TOBIÁŠOVÉ.


21. března uplyne 30 let, kdy nás opustil 

pan Josef TOBIÁŠ.
S láskou a úctou vzpomínají dcery Jana, 

Kamila a Martina s rodinami.

Žádný čas není tak dlouhý, aby nám dal zapomenout...

27. ledna si připomínáme 6. smutné výročí od chvíle, 
kdy nás opustil 

pan Rostislav SEBERA. 


S láskou vzpomíná maminka Marie, syn Marek 

a dcera Romana s rodinami, sestra Jana a bratr Libor 
s rodinami, Vlasta a Dalibor s manželkou.

Kdo tě znal, ten si vzpomene, kdo tě měl rád, nezapomene.

13. ledna jsme si připomněli již 26 let od úmrtí 
naší maminky, 

paní Erny KISIALOVÉ.


S úctou a láskou vzpomínají dcery Jana a Pavlína 

s manželem Petrem a vnoučata Barbora, 
Martin, Martina a Jiří.

Tak, jak ti z očí zářila láska a dobrota, tak nám budeš chybět do konce života.

21. ledna jsme si připomněli 3. smutné výročí, 
kdy nás navždy opustil náš milovaný tatínek, 

dědeček, 

pan Václav JENÍČEK. 


S úctou a láskou vzpomínají dcery Kateřina, 

Marie a syn Václav s rodinami. 

Těžko se s tebou loučilo, těžké je bez tebe žít. Láska však smrtí nekončí, 
v srdci tě máme a navždy budeme mít.

28. ledna si připomínáme 4. smutné výročí úmrtí 
našeho drahého tatínka, dědečka a tchána, 

pana Ivo PECHÁČKA z Vrbice.
Zároveň 11. února vzpomeneme jeho nedožité 

79. narozeniny.


S láskou vzpomínají synové Antonín, 

Stanislav a Ivo s rodinami.

Kdo tě znal, vzpomene, kdo tě měl rád, nezapomene.

31. ledna si připomeneme 7. smutné výročí, 
kdy nás navždy opustil náš milovaný manžel, 

tatínek, dědeček a pradědeček, 

pan Miroslav KOBLIHA.
S úctou a láskou vzpomínají manželka Eliška, 

dcera Marcela a syn Miroslav s rodinami, 
vnoučata Marek, Martina, Miroslav 

a pravnučka Zuzanka.
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2. února oslaví krásné životní jubileum 80 let 

paní Marie CIGOŠOVÁ.

Do dalších let všechno nejlepší, hodně zdraví, 

štěstí a spokojenosti přejí synové Radomír, 

Miroslav a Karel s manželkou Lenkou, 

vnuk Martin a vnučka Simona.

2. února oslaví krásné životní jubileum 90 let 

pan Erich BALARIN.

Hodně zdraví, štěstí, rodinné pohody 

a životního elánu do dalších let přejí 

manželka Věra, syn Jaroslav 

a dcera Jana s rodinami.

Čas plyne, vzpomínky zůstávají.

2. února vzpomeneme nedožité 100. narozeniny 

našeho tatínka a dědečka, 

pana Karla KOLEBAČE.


S láskou vzpomínají syn a dcera s rodinami.

6. února uplyne rok, kdy nás opustil 

pan Rudolf WEINERT 
ze Starého Bohumína.


Kdo jste ho znali, věnujte mu s námi tichou 

vzpomínku. Děkujeme.
Manželka Jana, dcera Hanka, synové Otík 

a Honza s rodinami.

1. února vzpomeneme 

2. smutné výročí úmrtí 

paní Anny SKŘÍŠOVSKÉ.



S úctou a láskou vzpomíná 

syn Ladislav s rodinou.

1. února vzpomeneme 1. smutné výročí, 

kdy nás opustila 

paní Slávka PTÁKOVÁ.


S láskou a úctou vzpomínají manžel Jožka, 

dcery Jarmila a Pavla s rodinami 

a ostatní příbuzní a přátelé.

Přivítali jsme nové občánky
David Plhoň * Pavel Skórka * Maxmilián Botor * Viktorie Ščuko-
vá * David Vičík * Emily Houžvová * Dominik Čonka * David 
Valentin Macura * Patricie Kremer * František Pavlík * Laura Schwarzová * 
Sára Malcharová * David Cigán * Vojtěch Macášek * Jana Vyskočilová * Jakub 
Křivoň * David Krajník * Erik Cielepa * Richard Kroščen  (mat)

19. ledna oslavila krásné 90. narozeniny 

naše maminka, babička a prababička, 

paní Anna JANÍČKOVÁ z Vrbice.

Přejeme ti hodně zdraví, štěstí do dalších let.

Za celou rodinu syn Luděk a dcera Jarmila

 s rodinami.

BLAHOPŘÁNÍ

Konec asistenční linky
Bohumínská radnice s ohledem na klesající zájem ukončila provoz asi-
stenční linky, která od listopadu pomáhala seniorům s registrací k očko-
vání. Obsloužila necelé tři stovky zájemců. Důchodcům, kteří budou 
po ukončení mobilní linky potřebovat pomoc s registrací, vyjdou vstříc 
pracovníci sociálního odboru na pevné lince 596 092 210. Zájemci je 
případně mohou navštívit osobně v úředních hodinách v kanceláři 
A129 v přízemí hlavní budovy radnice. Je vhodné, aby si na schůzku 
vzali mobilní telefon, průkazku pojištěnce a znali svou e-mailovou ad-
resu, pokud ji mají.  (red)

INZERCE
Tel.: 737 088 639.

 ● Koupím garáž v Bohumíně i v hor-
ším stavu. Tel.: 777 035 363.

 ● Koupím garáž v Bohumíně v Mírové 
nebo Šunychelské ulici. Děkuji za na-
bídky. Tel.: 604 389 819, e-mail: snap-
ka.r@seznam.cz.

 ● Hledám pronájem garáže. Tel.: 605 
427 016.
RŮZNÉ

 ● Lesní med u Luďky. Tel.: 776 684 719

REALITY
 ● Hledám pronájem garáže kdekoli 

v Bohumíně. Tel.: 731 051 867, e-mail: 
p.wilczek@volny.cz.

 ● Koupím byt v Boh. Tel.: 736 228 883.
 ● Prodám byt 2 + 1 s balkónem, Míro-

vá ulice, družstevní, nízkopodlažní, 
přepis do osobního vlastnictví možný. 

E-knihy z edice bohumínského spolku Maryška se těší oblibě. Do-
sud si je stáhlo přes jedenáct tisíc uživatelů. V nabídce jsou pohád-
ky pro děti, skutečné životní příběhy, poezie i historický román. 
Čtenářsky nejúspěšnějším titulem je Mimi z Nového Bohumína, 
skutečný příběh židovské dívky, která přežila holocaust.

První e-knihu spolek Maryška vy-
dal v prosinci 2017. Od té doby se 
nabídka rozšířila na sedm titulů, 
z toho pět je ke čtení zdarma. Cel-
kem tituly zaujaly čtenáře v jednatři-
ceti zemích. Letos přibude další pu-
blikace, elektronická verze knihy »Na 
křídlech vzpomínek« přibližující 
osudy letců RAF za 2. světové války, 
kteří pocházeli z našeho regionu.

„Ukazuje se, jak velký dosah mo-
hou e-knihy mít, třebaže je vydáváme 
v malém regionálním vydání. Stačí 
jen vhodné zařízení, čtečka, mobil 
nebo tablet,“ říká editorka e-knih 
Táňa Kaizarová ze spolku Maryška. 
Čtenáři můžou e-knihy z Bohumína 
najít v Google Books nebo na webu 
www.maryska.cz. 

„Když srovnáme například roky 
2018 a 2019, pak meziroční nárůst 
zájmů byl skoro o tři tisíce stažení. 

Velmi nás těší, že čtenáře nabídka za-
ujala a zároveň je to motivace dále ji 
rozšiřovat,“ říká Táňa Kaizarová. Nej-
častěji si bohumínské knihy pocho-
pitelně stahovali uživatelé z Česka 
a Slovenska. Zaujaly však i čtenáře 
v Indii, Velké Británii, Rusku, Řecku, 
Holandsku či Německu.  (luk)

E-knihy zaujaly i za hranicemi
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25.2. v 8-16 hodin MASOPUSTNÍ JAR-
MARK. Nám TGM.

KINO

30.1., 13.2., 14.2. a 15.2. v 19 hodin SRD-
CE NA DLANI. Česko (Romantický / Ko-
medie), 2022, přístupný, 91 min., 140 Kč. 
14.2. valentýnské promítání s uvítacím 
drinkem a fotokoutkem.

2.2. v 9 hodin KAREL. Česko (Dokument), 
2020, 133 min., 60 Kč (FK pro seniory).

3.2. a 4.2. v 19 hodin MIMOŘÁDNÁ UDÁ-
LOST. Česko (Komedie), 2022, od 12 let, 
102 min., 140 Kč.

4.2. v 10 hodin, 9.2. v 18 hodin, 10.2. v 16 
hodin READY PLAYER ONE: HRA ZAČÍNÁ. 
USA (Sci-fi), 2018, 140 min., dabing, od 
12 let, 50 Kč.

4.2. a 8.2. v 16 hodin, 7.2. v 18 hodin SU-
PERMAN SE VRACÍ. USA (Komiks), 2006, 
dabing, přístupný, 154 min., 50 Kč

5.2. a 6.2. v 19 hodin MOONFALL. USA 
(Sci-fi / Katastrofický), 2022, titulky, pří-
stupný, 124 min., 140 Kč.

10.2. a 11.2. v 19 hodin SMRT NA NILU. 
USA (Krimi), 2022, titulky, od 12 let,135 
min., 130 Kč.

12.2. a 26.2. v 19 hodin KROTITELÉ DU-
CHŮ: ODKAZ. USA (Akční / Komedie), 

2021, 124 min., dabing, přístupný,  
120 Kč.

13.2. v 10 hodin a 18.2. v 19 hodin TA-
JEMSTVÍ STARÉ BAMBITKY 2. Česko 
(Pohádka), 2022, přístupný, 100 min., 
140 Kč.

KINO PRO DĚTI

30.1. v 16 hodin MYŠI PATŘÍ DO NEBE. 
Česko (Loutkový), 87 min., 130 Kč, děti 
110 Kč.

4.2. ve 13 hodin, 11.2. a 12.2. v 16 hodin 
HAPPY FEET 2. Austrálie (Animovaný), 
2011, dabing, 95 min., 50 Kč.

6.2. v 10 hodin O CHYTRÉM HONZOVI 
A KRÁSNÉ MADLENCE. Divadelní pohád-
ka pro děti. Kinosál, 100 Kč.

6.2. v 16 hodin MOJE KRÁSNÁ PŘÍŠERKA. 
Rusko (Animovaný), 2021, dabing, 100 
min., 120 Kč.

13.2. v 15 hodin MAŠKARNÍ REJ V KINĚ. 
Show pro děti, výtvarné dílny, hudba, 
soutěže, tanečky, tombola. Foyer kina 
a kinosál, 100 Kč.

DIVADLO

29.1. v 19 hodin DÁMSKÁ ŠATNA. Kome-
die, hraje Slezské divadlo Opava. Ki-
nosál, 150 Kč.

HUDBA

28.1. v 19 hodin VLNA & KATKA. Dvoj-
koncert, vystoupí Lubomír Vaňka, člen 
kapely Cofe@Vlna z Olomouce, a zpě-
vačka Kateřina Chybová, účastnice TOP 
20 loňského ročníku Superstar. Foyer 
kina,100 Kč.

18.2. v 19 hodin OLDIES PARTY. Diskoté-
ka v dobovém oblečení, hity 80. a 90. let 
pouští DJ Rosťa Jež. Sál DDM, 160 Kč.  

PŘEDNÁŠKA

17. 2. v 17 hodin KOUZELNÝ OSTROV 
BALI. Přednáška cestovatele Jiřího Tom-
číka o turistickém ráji. Přednášková míst-
nost knihovny, 50 Kč.

KNIHOVNA PRO DĚTI

Každé úterý v 16 hodin POHÁDKOVÁ 
JÓGA S MARTOU. Cvičení pro děti 5-7 
let, podložky s sebou. Dětské odd. N. 
Bohumín.

7.2. a 11.2. (mimo středu) ve 13-17 hodin 
PRŤOLATA ČTOU A VYRÁBÍ. Výtvarná 
dílna pro předškoláky a malé školáky. 
Dětské odd. N. Bohumín.

24.2. v 15-16 hodin KVÍZY NA DĚTSKÉM. 
Hádanky, rébusy a kvízy. Pro děti od 5 do 
7 let o čokoládu, pro děti od 8 do 12 let 
o pizzu. Dětské odd. N. Bohumín.

DĚTSKÉ DÍLNY KNIHOVEN

7.2. a 14.2. ve 13-17 hodin, knihovna  
Záblatí.

11.2. ve 13-17 hodin, knihovna St. Bo-
humín.

TEEN ZÓNA

Každý všední den (mimo středu) ve 13-17 
hodin PLAYSTATION. Rezervace knihov-
na-teen@k3bohumin.cz, 731 130 715.

KURZY V KNIHOVNĚ

7. 2. a 8. 2. v 9.30 hodin PRÁCE S TELEFO-
NEM. Teen zóna, 300 Kč za lekci.

12.2. v 8.30 hodin PAPÍROVÁ KRAJKA. 
Teen zóna, 250 Kč za lekci.

15.2. v 17 hodin KONVERZACE V ANG-
LIČTINĚ. Teen zóna, 3 700 Kč za 15 lekcí.

říká na Třídní schůzce učiTelka rodičům Žáka: „váš syn... (Tajenka).” pomůcka: avena, avo, lo, matiz.
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Tajenka: má slušnou zásobu neslušných slov

Na kulturní akce se vztahují vládní omezení. Podmínky 
nutné k návštěvě jednotlivých představení naleznete na 
stránkách www.k3bohumin.cz.

KAM V BOHUMÍNĚ?

Solná jeskyně 
Solná jeskyně na rohu Štefáni-
kovy a Vrchlického ulice pořádá 
1. a 10. února od 10 do 16 hodin 
dny otevřených dveří. Součástí 
je prohlídka, posezení u kávy 
a krátká relaxace v mořské soli, 
která má blahodárné a regene-
rační účinky. Informace na čísle 
608 960 955 a www.almamater.cz/
solná-jeskyně.

Sledujte TIK
Reportáže, rozhovory, soutěže. 
Sledujte televizní pořady z Bohu-
mína na 45. kanálu DVB-T2. 
Zprávy a další pořady TIK Bohu-
mín na stanici LTV Plus denně od 
4, 10, 16 a 22 hodin a rozšířený 
blok od 1.30, 7.30, 13.30, 19.30 
hodin.


